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OGGETTO: CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA – CONFERMA TARIFFE ANNO 2023

 
 
 
 
L'anno duemilaventidue addì diciannove del mese di Dicembre, alle ore 15:30, nella UFFICIO DEL
SINDACO e COLLEGAMENTO WHATSAPP, si è riunita la Giunta Comunale,
 
Cognome e Nome  Presenti Assenti
    
COLOMBO PAOLA SINDACO X
SPREAFICO FRANCO ASSESSORE X
MILANI SAULO ASSESSORE X
    
Presenti - Assenti  3 0

 
Partecipa alla seduta il Dott. WERTHER POZZI MAGGI, SEGRETARIO.  
Il sig. PAOLA COLOMBO, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatato legale il
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.  
Quindi, invita la Giunta a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  
 



 
Proposta n° 31 del 16-12-2022

 
Oggetto: CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE
PUBBLICITARIA – CONFERMA TARIFFE ANNO 2023
 
Presentata dal Servizio: UFFICIO TRIBUTI
 
Allegati: 1
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
Visto l’articolo 1, commi 816-847, della Legge 160/2019 che prevede l’istituzione a decorrere dal 2021 del
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di
concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio
indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate;
Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 28.12.2020 è stato approvato il
Regolamento per la disciplina del Canone Patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione
pubblicitaria, ai sensi dell’articolo 1, commi 816 e seguenti, della Legge n. 160/2019, successivamente
modificato con deliberazione n. 12 del 14.03.2022 e 48 del 29.11.2022;
Visto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 01.08.2022 è stato approvato il regolamento
per l’applicazione del canone di concessione per l’occupazione delle arre pubbliche destinate a mercati, ai
sensi della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, art. 1 commi 837 – 845;
Ricordato che:

-     il Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria sostituisce la
Tassa (o il canone) per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, l’Imposta comunale sulla pubblicità
ed il Diritto sulle pubbliche affissioni, il Canone per l’installazione dei mezzi pubblicitari e il Canone di
cui all’articolo 27, commi 7 e 8, del Codice della strada, di cui al D. Lgs 30 aprile 1992, n. 285,
limitatamente alle strade di pertinenza dei Comuni e delle Province;
-     il presupposto del Canone è l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al
patrimonio indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico, ovvero dalla
diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree appartenenti al
demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove siano visibile da luogo pubblico
o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all’esterno di veicoli adibiti ad uso pubblico ovvero
ad uso privato;
-     il Canone è dovuto dal titolare dell’autorizzazione o della concessione ovvero, in mancanza, dal
soggetto che effettua l’occupazione o la diffusione dei messaggi pubblicitari in maniera abusiva. Per la
diffusione di messaggi pubblicitari, è obbligato in solido il soggetto pubblicizzato;
-     per le occupazioni, il Canone è determinato, in base alla durata, alla superficie, espressa in metri
quadrati, alla tipologia ed alle finalità, alla zona occupata del territorio comunale in cui è effettuata
l’occupazione;
-     per la diffusione di messaggi pubblicitari, il Canone è determinato in base alla superficie
complessiva del mezzo pubblicitario, calcolata in metri quadrati, indipendentemente dal tipo e dal
numero di messaggi. Per la pubblicità effettuata all’esterno di veicoli adibiti ad uso pubblico o ad uso
privato, il canone è dovuto rispettivamente al Comune che ha rilasciato la licenza di esercizio ed al
Comune in cui il proprietario del veicolo abbia la residenza o la sede. In ogni caso è obbligato in solido
al pagamento il soggetto che utilizza il mezzo per diffondere il messaggio. Non sono soggette al
Canone le superfici inferiore a trecento centimetri quadrati;

Visto, altresì, l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388 che testualmente recita:  “Il
termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale
all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante
istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici
locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se
approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1°
gennaio dell'anno di riferimento”;

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&amp;NOTXT=1&amp;KEY=01LX0000110004ART2


Visto che il Ministro dell’interno con proprio decreto in data 13 dicembre 2022, in corso di pubblicazione
sulla Gazzetta Ufficiale, ha disposto il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione
2023/2025 da parte degli enti locali al 31 marzo 2023;
Verificato che le tariffe standard e le tariffe base risultano le seguenti:

-       tariffa standard annuale art. 1, comma 826 Legge 160/2019: € 30,00
-       tariffa standard giornaliera art. 1, comma 827 Legge 160/2019: € 0,600
-       tariffa base annuale art. 1, comma 841 Legge 160/2019: € 1,500
-       tariffa base giornaliera art. 1, comma 842 Legge 160/2019: € 0,200

 
Valutato di individuare i coefficienti moltiplicatori da applicare alle tipologie di occupazione ed esposizione
pubblicitaria, tenuto conto delle finalità delle stesse e della omogeneità della conseguente tariffa rispetto
alle attuali tariffe applicate alle occupazioni di suolo pubblico e alle esposizioni pubblicitarie, nonché al
servizio affissioni;
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 1, comma 817, della Legge 160/2019, il Canone è disciplinato dagli enti
in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal
presente canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso le tariffe;
Considerata pertanto la necessità di procedere per l’anno 2023 alla conferma delle Tariffe del Canone
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria riportate nell’allegato A) che forma
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile reso dal Responsabile dell’Area Finanziaria ai
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

 
DELIBERA

1.   di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.   di confermare per l’anno 2023, per le motivazioni richiamate in premessa, le tariffe approvate con
deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 17.01.2022, come riportate nell’allegato A) che forma parte
integrante sostanziale della presente deliberazione;
3.   di disporre l’invio in copia della presente deliberazione alla concessionaria del servizio ABACO
S.p.A.
per l’immediata applicazione;

  
Con successiva votazione unanime espressa nei modi e nelle forme di legge:

DELIBERA
 di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
 
 



 
 

Deliberazione n. 120 del 19-12-2022
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Presidente Il SEGRETARIO
PAOLA COLOMBO WERTHER POZZI MAGGI

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il SEGRETARIO
WERTHER POZZI MAGGI

 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 



 

 
COMUNE DI MONTE MARENZO

Provincia di Lecco
 
 

PARERE EX ART. 49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267, PROPOSTA DELIBERAZIONE RIGUARDANTE: 
CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA
– CONFERMA TARIFFE ANNO 2023
 
 

**********
 
 

Il sottoscritto, responsabile del UFFICIO TRIBUTI, formula il proprio parere Favorevole in ordine alla
regolarità tecnica del presente provvedimento.
 
Monte Marenzo, Lì  19-12-2022
 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
ALIVERTI DARIO

 
 
 
 
 

  PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 31 del 16-12-2022
 
 
 

 Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate
 



 
 

 
COMUNE DI MONTE MARENZO

Provincia di Lecco
 
 

PARERE EX ART. 49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267, PROPOSTA DELIBERAZIONE RIGUARDANTE: 
CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA
– CONFERMA TARIFFE ANNO 2023
 
 

**********
 
 

Il sottoscritto Responsabile del UFFICIO RAGIONERIA formula il proprio parere Favorevole in ordine alla
regolarità contabile del presente provvedimento.
 
Monte Marenzo, Lì  19-12-2022
 
 

 IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
ALIVERTI DARIO

 
 
 
 
 
 
 

  PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 31 del 16-12-2022
 
 
 
 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate
 



 

COMUNE DI MONTE MARENZO
PROVINCIA DI LECCO

----------------------

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 
Atto di Deliberazione di Giunta Comunale N° 120 del 19-12-2022, avente ad oggetto CANONE
PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA –
CONFERMA TARIFFE ANNO 2023, pubblicata all’albo pretorio di questo ente dal 20-12-2022 al 04-01-
2023 dell’art. 124 comma i, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell’art. 32, comma 1, Legge 18.06.2009, n. 69.
 
 
Lì, 20-12-2022 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
  PELLEGATTA MARIA DANIELA

 
 
 
 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate
 



TARIFFE STANDARD CANONE UNICO 

Classificazione del Comune ai sensi della L. 160 del 

27/12/2019 
Tariffa standard ANNUALE Tariffa standard GIORNALIERA 

Comuni fino a 10.000 abitanti 30,00 € 0,600 
 

 
Classificazione del Comune per occupazione con cavi e 

condutture ai sensi della L. 160 del 27/12/2019 
Tariffa AD UTENZA 

Comuni fino a 20.000 abitanti 1,500 € 
 

TARIFFA STANDARD 

Descrizione Tariffa Coefficiente 

TARIFFA ANNUALE 30,000 € 1,000 

TARIFFA GIORNALIERA PER OCCUPAZIONI 0,600 € 1,000 

TARIFFA GIORNALIERA PER ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE 0,200 € 0,333 

TARIFFA CAVI E CONDUTTURE 1,500 € 1,000 



 
 

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE ANNUALI 

Descrizione Tariffa Coefficiente 

MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 =< 1 MQ 11,362 € 0,379 

MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 >1 E =< 5,5 MQ 14,202 € 0,473 

MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 > 5,5 E =< 8,5 MQ 21,303 € 0,710 

MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 > 8,5 MQ 28,404 € 0,947 

MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 =< 1 MQ 22,724 € 0,757 

MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 >1 E =< 5,5 MQ 28,404 € 0,947 

MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 > 5,5 E =< 8,5 MQ 35,505 € 1,184 

MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 > 8,5 MQ 42,606 € 1,420 

PANNELLO LUM. ZONA 1 =< 1 MQ 33,053 € 1,102 

PANNELLO LUM. ZONA 1 > 1 MQ 41,316 € 1,377 

 

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE GIORNALIERE 

Descrizione Tariffa Coefficiente 

MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 =< 1 MQ 0,076 € 0,379 

MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 >1 E =< 5,5 MQ 0,095 € 0,473 

MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 > 5,5 E =< 8,5 MQ 0,142 € 0,710 

MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 > 8,5 MQ 0,189 € 0,947 

MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 =< 1 MQ 0,151 € 0,757 

MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 >1 E =< 5,5 MQ 0,189 € 0,947 

MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 > 5,5 E =< 8,5 MQ 0,237 € 1,184 

MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 > 8,5 MQ 0,285 € 1,427 

DISTRIBUZIONE VOLANTINI ZONA 1 2,065 € 10,327 

STRISCIONI ZONA 1 0,947 € 4,735 

PANNELLO LUM. ZONA 1 > 1 MQ 0,220 € 1,102 

PANNELLO LUM. ZONA 1 > 1 MQ 0,275 € 1,377 

 

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE PUBBLICHE AFFISSIONI 

Descrizione Tariffa Coefficiente 

AFFISSIONI ZONA 1 MANIF. 70X100 0,103 € 0,172 

MAGGIORAZIONE PER URGENZE 30,000 €  

TARIFFE CANONE UNICO PER ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 



 
 

 
 

OCCUPAZIONI ANNUALI 

Descrizione Tariffa 
Coefficiente 

Applicato 

ZONA/CATEGORIA 1 17,550 € 0,585 €  

ZONA/CATEGORIA 2 - € -     €  

ZONA/CATEGORIA 3 - €  -     € 

ZONA/CATEGORIA 4 - €  -     € 

 

OCCUPAZIONI GIORNALIERE 

Descrizione Tariffa 
Coefficiente 

Applicato 

ZONA/CATEGORIA 1 1,034 € 1,723 

ZONA/CATEGORIA 2 - €  -     €  

ZONA/CATEGORIA 3 - €  -     € 

ZONA/CATEGORIA 4 - €  -     € 

   

OCCUPAZIONI ANNUALI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA' 

Descrizione Tariffa 
Coefficiente 

Applicato 

SERVIZI PUBBLICA UTILITA' 1,500 € 1,000 

TARIFFE OCCUPAZIONI CANONE UNICO 



TARIFFE OCCUPAZIONI CANONE UNICO 
   

TARIFFE CU MERCATO DEL VENERDI' 

 

Descrizione 

Tariffa 

Mercato 

Fisso 

 
Tariffa Mercato 

Spuntisti 

Coefficiente 

Alimentare 

Mercato 

Fisso 

Coefficiente 

Non Alimentare 

Mercato Fisso 

Coefficiente 

mercato 

precario 

CATEGORIA 1 0,400 € 0,600 € 0,574 0,380 0,150 
      

      

      

 


